Ueber das Ziel. 5, 1, 9 *si lucrari hos a morte, ad quam concitatissime tendunt, non poterimus, si ab illo itinere devio ad vitam lucemque revocare, quoniam ipsi salutis suae repugnant, nostros tamen confirmabimus, quorum non est stabilis ac solidis radicibus fundata et fixa sententia. nutant enim plurimi ac maxime qui litterarum aliquid attigerunt. nam et in hoc philosophi et oratores et poetae perniciosi sunt, quod incautos animos facile inretire possunt suavitatis sermonis et carminum dulci modulatione currentium. ob eamque causam roluī sapientiam cum religione conjungere, ne quid studiosis inanis illa doctrina possit officere, ut iam scientia litterarum non modo nihil noceat religioni atque iustitiae, sed etiam prosit quam plurimum, si is qui ea didicerit, sit in virtutibus instructor, in veritate sapientior. praeterea etiamsi nulli alii, nobis certe proderit: delectabit se conscientia, gaudebitque mens in veritatis se luce versari, quod est animae pabulum incredibili quadam incunditate perfusum. verum non est desperandum, fortasse non canimus surdis. nec enim tam in malo statu res est, ut desint sanae mentes, quibus et veritas placeat et monstratum sibi rectum iter et videant et sequantur. circumlinatur modo poculum caelesti melle sapientiae, ut possint ab imprudentibus amara remedia sine offensione potari, dum inlicens prima dulcedo acerbitate saporis asperi sub praetexto suavitatis occultat.*

Die Ueberlieferung der *divinae institutiones* beruht auf dem *Bononiensis* nr. 701 s. VI/VII, dem *Sangallensis rescriptus* nr. 213 s. VI/VII, welche auf eine Quelle zurückgehen, dem *codex Parisinus* nr. 1663 s. IX mit einem aus einer Handschrift von PLEINPIED ergänzten Stück, dem *Palatino-Vaticanus* nr. 161 s. X, dem mit ihm aufs engste verwandten *Montepessulanus* nr. 241 s. X (die ersten 8 Blätter s. XV sind später hinzugefügt), dem *Parisiensis* 1662 s. IX, dem *Valentianensis* 140 s. XXI, dem *Parisiensis* 1664 zum Teil s. XII, zum Teil s. XV, dem *Casinensis* 595 s. XI XII (vgl. BRANDT. Prolegomena p. LI), dem *Gothanus membr. I* 55 s. XIV XV. Die jüngeren Handschriften sind sehr zahlreich. Vgl. WISSOWA, Gött. Gel. Anz. nr. 7 (1895) p. 518.

Ueber die Zusätze. In den Text der Institutionen sind Zusätze doppelter Art eingedrungen; einmal Erweiterungen in Bezug auf den Inhalt (die sog. dualistischen Zusätze); es sind dies drei Hauptstellen: *inst.* 2, 8, 7 p. 130, 5; 7, 5, 27 p. 602, 2; *de opificio dei* 19, 8 (kleinere Einschübe *inst.* 2, 8, 3 p. 129, 9; 2, 8, 4 p. 129, 13; 2, 8, 5 p. 130, 2 und 4). Weiterhin sind Zusätze gemacht worden, welche für den Kaiser Con-